principe efficient et originel. Au moment où l'on parle de « tirer » une forme de la matière comme si elle y était déjà, on veut dire en fait qu'une forme, en vertu du pouvoir naturel qu'elle possède de se multiplier, se propage dans une matière dont elle s'empare : telles, pour nous en tenir à des exemples familiers, la chandelle dont la flamme en allume une ou plusieurs autres, ou les images multiples qu'un même objet engendre par sa seule présence sur la surface de plusieurs miroirs. En réalité il ne faudrait pas dire alors que les formes ont une matière dont elles sont tirées, mais un principe qui les y engendre (1), et c'est cela même que saint Bonaventure ne peut se résoudre à accepter. Pour une pensée comme la sienne, soucieuse avant tout de respecter les droits de Dieu, et qui aime mieux se tromper au détriment de la créature que de courir le simple risque d'errer au détriment du Créateur, la conception thomiste de l'éduction des formes a le tort d'accorder trop d'efficacité à la cause seconde, en supposant que la forme efficiente tire d'elle-même la forme engendrée et la produit en quelque sorte de son propre fonds. C'est pourquoi nous le voyons s'arrêter à une interprétation toute différente, la théorie des raisons séminales, et la développer minutieusement.

De ce dernier point de vue les formes apparaissent comme étant littéralement en puissance dans la matière, ce qui ne signifie pas qu'ici non plus la matière en tant que matière possède aucune des propriétés de la forme en tant que forme, mais qu'il y a dans la matière des germes de formes sur lesquels tombera l'action qui les développera. La matière de saint Thomas est un miroir où peut se propager une lumière; la matière de saint Bonaventure est un sol qui contient des graines, non des plantes, mais dont les plantes peuvent être par conséquent tirées. Cette solution du problème lui semble capable d'aplanir bien des difficultés inhérentes à l'aristotélisme pur, mais il importe de bien l'entendre et d'éviter toute confusion. Affirmer que la matière concourt vraiment à la production de la forme ne signifie pas que la cause

(1) Cf. saint Thomas d'Aquin : « Has ergo virtutes incompletas in materia praexistentes rationes seminales dicunt, quia sunt secundum esse completum in materia, sicut virtus formativa in semine. Hoc autem verum non videtur, quia quamvis formae educantur de potentia materiae, illa tamen potentia materiae non est activa sed passiva tantum... et ideo sicut in corporibus simplicibus non dicimus quod sint mota ex se secundum locum, quia ignis non potest dividi in movens et motum, ita etiam non potest esse alteratum ex se, quasi aliqua potentia existens in materia aliquo modo agat in ipsam materiam in qua est, educendo eam in actum... Nec tamen sequitur, si in materia est potentia passiva tantum, quod non sit generatio naturalis, quia materia coadjuvat ad generationem non agendo, sed in quantum est habilis ad recipiendum talem actionem, quae etiam habitus appetitus materiae dicitur et inchoatio formae... Et ideo concedo quod in materia nulla potentia activa est sed pure passiva, et quod rationes seminales dicuntur virtutes activae completae in natura cum propriis passivis, ut calor et frigus et forma ignis et virtus solis et huiusmodi; et dicuntur seminales non propter esse imperfectum quod habeant, sicut virtus formativa in semine, sed quia rerum individuus primo creatis huiusmodi virtutes collatae sunt per opera sex dierum, ut ex eis quasi ex quibusdam seminibus producerentur et multiplicarentur res naturales », *II Sent.*, 18, 1, 2, ad *Respond.* Le désaccord entre les deux philosophes ne porte pas sur la matière, car saint Bonaventure n'admet pas non plus que la matière comme telle soit active, mais sur la présence dans la matière de formes imparfaites, ce que saint Bonaventure admet et que saint Thomas nie.